HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
[bookmark: _GoBack]Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: ……/2017/NQ-HĐND
	Quảng Bình, ngày … tháng … năm 2017

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt phương án sử dụng và trả nợ vốn vay
Ngân hàng Thế giới (WB) để thực hiện Dự án: Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển tại tỉnh Quảng Bình
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH,
 KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 79/2010/NĐ-CP ngày 14/7/2010 của Chính phủ về nghiệp vụ quản lý nợ công;
Căn cứ Nghị định số 16/2016/NĐ-CP ngày 16/3/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài;
Căn cứ Nghị định số 52/2017/NĐ-CP ngày 28/4/2017 của Chính phủ về cho vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính phủ đối với ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
	Xét Tờ trình số.........../TTr-UBND ngày … tháng … năm 2017 của UBND tỉnh về việc đề nghị HĐND tỉnh phê duyệt phương án sử dụng và trả nợ vốn vay Ngân hàng Thế giới (WB) để thực hiện Dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển tại tỉnh Quảng Bình; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt phương án sử dụng và trả nợ vốn vay Ngân hàng Thế giới (WB) để thực hiện Dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển tại tỉnh Quảng Bình, như sau:
I. NỘI DUNG DỰ ÁN
1. Tên Dự án: Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển tại tỉnh Quảng Bình.
2. Nhà tài trợ: Ngân hàng Thế giới (WB).
3. Cơ quan chủ quản dự án: UBND tỉnh Quảng Bình.
4. Chủ dự án: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Bình.
5. Địa điểm thực hiện: Tại 32 xã, phường thuộc các huyện: Quảng Trạch, Bố Trạch, Quảng Ninh, Lệ Thủy; thị xã Ba Đồn và thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.
6. Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 đến năm 2023.
7. Mục tiêu đầu tư: Khôi phục, phát triển và quản lý bền vững rừng ven biển nhằm tăng cường khả năng chống chịu trước bất lợi của các hiện tượng thời tiết cực đoan, nước biển dâng của vùng ven biển tỉnh Quảng Bình.
8. Nội dung đầu tư:
	Dự án gồm 03 hợp phần:
· Hợp phần 2: Phát triển và phục hồi rừng ven biển.
· Hợp phần 3:Tạo lợi ích bền vững từ rừng ven biển.
· Hợp phần 4: Quản lý, giám sát và đánh giá dự án.
9. Tổng mức đầu tư và nguồn vốn:
Tổng mức đầu tư dự án là:	22.011.000USD
Trong đó:
· Vốn vay (IDA) của WB: 	19.500.000 USD
· Vốn đối ứng:	2.511.000 USD
10. Cơ chế tài chính trong nước:
a) Đối với phần vốn vay (IDA) của WB
· Ngân sách Trung ương cấp phát một phần,tương đương với số tiền: 17.534.000 USD.
· Tỉnh vay lại một phần, tương đương với số tiền: 1.966.000 USD.
· Toàn bộ nguồn vốn vay lại UBND tỉnh sẽ thỏa thuận vay lại với Bộ Tài chính và giao cho chủ đầu tư dự án quản lý và sử dụng thực hiện các hạng mục được phê duyệt và nội dung ký kết trong thỏa thuận vay vốn.
b) Đối với nguồn vốn đối ứng: 2.511.000USD bao gồm:
· Ngân sách địa phương: UBND tỉnh tự cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách của tỉnh.
II. PHƯƠNG ÁN SỬ DỤNG VÀ TRẢ NỢ VỐN VAY
1. Về phương án sử dụng vốn:
a) Toàn bộ phần vốn vay (IDA) của WB (19.500.000 USD gồm: Ngân sách trung ương cấp phát 17.534.000 USD; tỉnh vay lại 1.966.000 USD): Được sử dụng để thực hiện các hoạt động của Hợp phần 2 – Phát triển và phục hồi rừng ven biển và Hợp phần 3 – tạo lợi ích bền vững, lâu dài từ rừng ven biển.
b) Vốn đối ứng (2.511.000 USD): Được sử dụng cho một số nội dung của Hợp phần 2 và Hợp phần 3 và toàn bộ nội dung công việc của Hợp phần 4 – Quản lý, giám sát và đánh giá dự án. Trong hợp phần 4, bao gồm việc nâng cấp văn phòng, thiết bị làm việc; nâng cao năng lực tổ chức, thực hiện, giám sát dự án và các chi phí thường xuyên khác.
2. Cơ chế vay lại:
UBND tỉnh sẽ ký thỏa thuận vay lại với Bộ Tài chính đối với nguồn vốn cho vay lại của Dự án với cơ chế như sau.
· Tổng thời gian vay là 25 năm trong đó 05 năm ân hạn.
· Lãi suất vay 1,25%/năm
· Phí dịch vụ 0,75%/năm.
· Hình thức trả nợ: Mỗi năm hai kỳ vào ngày 01/5 và 01/11.
3. Tổng giá trị khoản vay lại: 1.966.000 USD
4. Phương án trả nợ:
a) Phương án trả nợ thông thường: Thời gian vay 25 năm, trong đó 05 năm ân hạn, bắt đầu trả nợ gốc từ năm thứ 06 đến hết năm thứ 25. Lãi vay bắt đầu trả từ khi phát sinh dư nợ.
b) Phương án trả nợ nhanh (Áp dụng theo Văn bản số 3872/BTC-QLN ngày 24/3/2017 của Bộ Tài chính): Thời gian vay 15 năm, trong đó 05 năm ân hạn, bắt đầu trả nợ gốc từ năm thứ 06 đến hết năm thứ 15. Lãi vay bắt đầu trả từ khi phát sinh dư nợ.
5. Nguồn vốn trả nợ: Từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
(Chi tiết tại Phụ lục 1 và 2 đính kèm)
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết này. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày ... tháng ... năm 2017 và có hiệu lực sau 10 kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:
· Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
· Chính phủ;
· VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ;
· Các Bộ: KHĐT; TC;
· Cục kiểm tra văn bản- BTP;
· Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
· Thường trực HĐND , UB MTTQVN tỉnh;
· Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
· Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;
· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
· Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
· Báo Quảng Bình, Đài PTTH Quảng BÌnh;
· Trung tâm tin học- Công báo tỉnh;
· Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Hoàng Đăng Quang

2